Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки

информирует организации, осуществляющие образовательную деятельность

Постановлением Правительства Российской Федерации

от 11 сентября 2024 г. № 1234 утверждены изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336

«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля

(надзора), муниципального контроля» (далее – Постановление № 336).

Текст документа размещен на официальном интернет-портале правовой

информации http://pravo.gov.ru:

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202409130023

Постановлением Правительства Российской Федерации

от 11 сентября 2024 г. № 1234 вступает в силу 21 сентября 2024 г.

В соответствии с внесенными изменениями:

 Постановление № 336

(редакция до

21 сентября 2024 г.)

Постановление № 336

(редакция после

21 сентября 2024 г.)

Абзац первый

пункта 11(4)

11(4). В планы проведения

плановых контрольных

(надзорных) мероприятий

до 2030 года не включаются

плановые контрольные

(надзорные) мероприятия

в отношении государственных,

муниципальных и частных

образовательных организаций,

реализующих образовательные

программы дошкольного

и начального общего

образования, основного общего,

среднего общего и среднего

профессионального

образования, образовательных

организаций высшего

образования, государственных

и муниципальных учреждений,

осуществляющих деятельность

в области здравоохранения,

социального обслуживания

детей, общественного питания

11(4). В планы проведения

плановых контрольных

(надзорных) мероприятий

до 2030 года не включаются

плановые контрольные

(надзорные) мероприятия

в отношении государственных,

муниципальных и частных

образовательных организаций,

реализующих образовательные

программы дошкольного

и начального общего

образования, основного общего,

среднего общего и среднего

профессионального

образования, образовательных

организаций высшего

образования, государственных

и муниципальных учреждений,

осуществляющих деятельность

в области здравоохранения,

социального обслуживания

детей, общественного питания

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202409130023

2

детей (в организациях,

осуществляющих

образовательную деятельность,

оказание услуг по воспитанию

и обучению, отдыху

и оздоровлению,

предоставлению мест

временного проживания,

социальных, медицинских

услуг), объекты контроля

которых отнесены к категориям

чрезвычайно высокого

и высокого риска,

а в отношении таких

учреждений может проводиться

профилактический визит

продолжительностью один

день, не предусматривающий

возможность отказа от его

проведения.

детей (в организациях,

осуществляющих

образовательную деятельность,

оказание услуг по воспитанию

и обучению, отдыху

и оздоровлению,

предоставлению мест

временного проживания,

социальных, медицинских

услуг), объекты контроля

которых отнесены к категориям

чрезвычайно высокого

и высокого риска,

а в отношении таких

учреждений может проводиться

профилактический визит

продолжительностью 10 дней,

не предусматривающий

возможность отказа от его

проведения.